Cujus Braunij descriptioni addendum duxi, Bracharensem Archiepiscopum ex longissima quadam consuetudine, cuius initium longè ab hominum memoria distat, causarum civilium, & criminalium Senatum semper habuisse, quem novem Senatores cum congrua portione viri docti & probi exornant, qui litteres, & penè innumera negotia pro grandi Patriarcharum numero expedient: hunc Senatum, sive relationis domum † quatuor Suffraganei, Conimbricensis, 14 Vlentis, Portuensis, & Mirandensis Episcopi, per ap-

pellationes agnoscent, & semper casus occurront gravissimi: ideo munus hoc perspectæ virtutis, ac maturi consilij viris commendatur.

Præter istos alios quinque Senatores inferiores, ¹⁵ quos vicarios appellamus, in quinque diocesis provinciis triennales creat de more, institutoque antiquo Illustr. Bracharenſis Archiepiscopus, quorum singuli cum certo scribarum, & apparitorum numero pro tribunali sedentes suum vicariale munus egregie præstant, suam unusquisque provinciam annua visitatione perlustrat, atque in id præcipuè insudat, ut omnium animæ à vitiis expientur: ab his universæ lites ad Curiam Bracharensem per appellationem deferuntur.

Habet & temporalem jurisdictionem Bracharenſe tribunal amplissimam, in quo quamplures advocati multo rerum usu, & experientia prædicti, & jurisconsultissimi, qui omnes in tam vasta forensum negotiorum mole Primate haud segniter adjuvant. Ad hæc creat & removet omnes judices annuos, magistratus, scribas utriusque fori. Decuriones item & Consiliarios tam in Bracharenſi civitate, quā in tredecim oppidis asyli tirulō decoratis (contos nostro idiomate vocamus) in quibus temporalem jurisdictionem habent Primates nullius imperio obnoxiam, quorum officia ad Primitatis obitum expirant.

Causæ civiles quantumvis graves in amplissimo ¹⁷ Bracharenſi Senatu sine ulia appellatione concluduntur; criminales item in prima tantum instantia illic deciduntur, & appellationes in finali ad Regiam jurisdictionem deficiuntur. Causæ vero omnes tredecim asylorum illic etiam per appellationem terminantur, quia in illis merum, & mixtum imperium habent Primates, sicut & ipse Rex in suis. † Quapropter hac ¹⁸ nostra tempestate Illustrissimus Dominus Alphonsus Furato de Mendoza, meritissimus Bracharenſis Archiepiscopus viros omnigenæ litteraturæ, memoranda, & incorruptæ virtutis, ac providæ eruditionis ad huc amplissimum Senatum selegit, ex quibus viva apud nostros permanebit memoria Doctoris Joannis Peixotij à Sousa, Juris utriusque consultissimi, cuius eximia doctrina, & exacta prudentia, postquam illum in generalem Archiepiscopatū Eboren. Vicarium elegit, ad amplissimum Bracharenſem Senatum Cancelarij Maximi dignitate omnium ore, & assensu translulit. Alter adest meritissimus Curiæ Bracharenſis Senator, Doctor scilicet Joannes Peixotius Rebello, vir integerimus, omnium rerum, ac litterarum studio clarissimus, & ingenij acumine insignis. Nec tamen à memoria nostra unquam elabetur clarissimus Doctor Gaspar Don Rego da Fonseca, in Curia, & tota Bracharenſi diocesi officialis in spiritualibus, & temporalibus generalis, utriusque Juris prudentissimus, qui ob rerum forensum, domesticarumque peritiam ad omnes encomij laudes natus, nunc Portugalensis Episcopus merito est creatus. Emicat denique in illa amplissima Curia Doctor Bernardus da Fonseca Saravia, vir legalis, & Pontificij juris scientia conspicuus, & disciplinarum omnium cognitione ita inelytus, ut ejus ingenium, comitatem, & in litteris humanis scientiā nulla satis æquare possit admiratio, ob cujus maximam eruditionem, assiduaque negotiorum experientia, Vicarij generalis honore Bracharæ est insignitus.

Priori in Fide recipienda Ecclesiæ potiorem Sedem ¹⁹ deberi, exemplo ipsiusmet Ecclesiæ in ejus Sede habenda instruimur, in qua Beatus Paulus cap. 8. ad Romanos, Apostolos, ut primitias Fidei habentes, majori privilegio ornatos ostendit, ibi, non solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus Dei habentes. Quo loco Beat. Thom. part. I. quest. 44 art. 7. cæteraque Theologorum schola in 1. sentent. dist. 16. art. 2. docet † posteriori ac sublimiori gradu, & præmio gloriæ Apóstolos frui, quia priores in Fide recipienda extiterint, eaque

eaque laude ornat Beatus Lucas Antiochensis cap. II. Actuum Apostolorum, itaut cognominarentur primi Antiochiae Discipuli Christiani, & ideo, quia primi, potiores constituti sunt, cum ibi Beatus Petrus Sedem Pontificatus collocaverit, & Romam postea Sede translata, ut supra ostendimus, Patriarchalis dignitas perpetua manserit in Ecclesia ejus, gloriamque gentis extollit hac in re D. Chrysostom. homil. 3. ad populum Antiochenum. Sicut Petrus inter Apostolos primus Christum predicavit: sic inter civitates hac primatum, & coronam quandam admirabilem Christianorum tulit appellatione: Et homilia 7. in Matthaeum. Vos autem siquidem aliquod de honore certamen oriatur omni ambitione contenditis, ut vel universo praesideatis orbi, illo scilicet vobis privilegio blandientes, quod hæc prima civitas fidelibus Christianorum nomen imposuit. Et ab ipso met legislatore divino legis Evangelicæ Christo Optimo Maximo exordiendo hæc lex ordinata fuit, cum primo in Fide, & vocatione Petro, ex cap. 4. Matth. & Marci cap. I. prior dignitas, & major collata fit, ut Pontifex successor ejusdem Christi, & caput ejus Ecclesiæ esset.

Quam regulam ad nostrum propositum dirigentes dicere tutò possimus, si ab ipso nascentis Ecclesiæ primordio sint iacta fundamenta, nullam in Hispania antiquorem Bracharensi reperiri. Habet enim Divum Petrum suum Episcopum divinitùs sibi datum à Divo Jacobi Apostolo, à mortuis suscitatum, multis antea sæculis defunctum, ut ex epistola Vgonis Portugalensis Episcopi constat, cuius meminere Joseph. Pellicer. in panegyrico Gongore, stant. 42. col. 655. & 659. & Illustriß. D. Acuña de primatu Ecclesie Bracharens. cap. 12. numer. 2. & in historia Ecclesiast. Archiepiscopor. Bracharens. part. 2. cap. 16. Et ex relatione Divi Athanasij primi Cælaraugustanæ civitatis Episcopi compertum est, quam in Insula Sardiniae Reverendum Patrem Andream ab Olivensi reperiisse refert Illustriß. Dominus Fr. Prudentius de Sandoval Episcopus olim Tudensis, nunc Pampilonensis, in libr. quem inscripsit, de antiquitate Tudensis Ecclesia, in principio, quod quidem fragmentum, prout ab eo accepi, in medium profero, & fides sit penes auctorem, illud etiam post alias hujus tract. impressiones inveni apud Illustissimum D. Acuña in historia Ecclesiastica Episcoporum Portugalens. lib. 7. cap. 12. verba Anatasijs sequuntur:

Ego novi sanctum Petrum primum Bracharensim Episcopum, quem antiquum Prophetam suscitavit sanctus Jacobus Zebedai filius magister meus: hic venerat cum duodecim tribubus missis à Nabuchodonosore in Hispaniam Hierosolymis, duce Nabucocerda, vel Pyrrho Hispanorum praefecto: dictus est his Prophetæ Samuel junior, vel Malachias senior, propter morum gravitatem, & vultus pulchritudinem, Uriæ Prophetæ filius, factus Episcopus multos Judeorum ad Fidem convertit, dicens se venisse cum eorum Majoribus, & predicasse transmigratis, obiisse verd viginti annis post adventum eorum in Hispanias. Hic vir Apostolicus acceptis à sancto Jacobo institutionibus Apostolicis, Evangelio, & ordine Missæ, ac celebratione Sacramentorum, venit Bracharam, epistolas Apostolico plenas spiritu scripsit ad Ecclesias, in quibus Episcopos instituit, vel Iriensem, Amphilochensem, Emintensem, Portuensem, ubi sanctum Basileum condiscipulum posuit (qui illi per martyrium sublato successit in Sede Bracharensi) Epitacium in Tudensi. Ipsi viri divini, planeque Apostolici, instar Apostolorum, non in una semper urbe morabantur, sed quo rapiebat illos Spiritus Sanctus, ferebantur, ut Epitacius, qui non solum in Tudensi Ecclesia, sed in urbe Lusitanæ Ambratia prædicavit, qui signis, & varietate linguarum prædicationem illustrabant, nec soli ibant prædicatum, sed multis discipulis comitati, ut fecit Christus, Petrus, Jacobus, & ceteri Apostoli.

Rem stupendam, & multis sæculis absconditam, & Aug. Barbos. de Episcop. Pars I.

paucis adhinc annis repertam nobis narrat Athanasius, qui in isto fragmento se nominat sancti Jacobi discipulum, & ultra Petrum Bracharensis Episcopum, dicitur Basileum fuisse condiscipulum; sunt ergo ibi tres sancti Jacobi discipuli, & licet Pelagius Quentensis Episcopus relatus ab Ambrosio Morales part. I. Chronicæ Hispanie, lib. 9. cap. 7. septem tantum dicat fuisse discipulos à Divo Jacobo in Hispaniam suscepitos, Colocerum scilicet, Basileum, qui est prædictus Basileus, Pium, Chrysogonum, Theodorum, Athanasium, qui est prædictus Athanasius, & Maximum, constat tamen fuisse etiam dictum Petrum, & in laminis plumbeis repertis in monte sancto Granatensi, anno Domini 1595. alij etiam nominantur discipuli, sanctus scilicet Hiscius, sanctus Thesiphon, sanctus Cecilius. Ita referunt Gregorius Lopez Madeira in discursibus dicti montis sancti, cap. I. Fr. Didacus Murillo en la fundacion milagrosa de la capilla Angelica del Pilar, cap. 8. pag. 62. Francis. de Pisa en la historia de Toledo, lib. 2. cap. 7. Jacob Valdesius de dignitate Regum, regnorumque Hispanie, cap. 6. num. 29. cum sequentibus. Bernard. de Britto in Monarchia Lusitana, part. 2. lib. 5. cap. 5. ubi ex Papæ Calixti auctoritate dicit novem discipulos Divum Jacobum elegisse in Hispania, è quibus septem secum duxit Hierosolymam, relictis duabus in Gallecia: nomina istorum septem sunt Torcatus, Thesiphon, Secundus, Indalecius, Cæcilius. Eſicius, Euphrasius: in laminis in monte sancto repertis de Thesiphonte, Cæcilio, & Hesicio ibidem martyrio sublatis mentio habetur, & pro discipulis Divi Jacobi nominantur; qui autem fuerint duo, qui desiderantur in Calixti Papæ relatione, incertum est, cum & alij etiam nominantur, inter quos Basileus, & Athanasius reperiuntur, & de beato Petro Jacob. Valdesius dicto cap. 6. num. 40. in hæc verba: Cum Petrus Martyr etiam discipulus Beati Jacobi Bracharensis Episcopus, vulgo Braga in Lusitania, legatur apud Baronum die 26. Aprilis in Martyrologio.